
PROVINCIA DI PESCARA
SEGRETERIA GENERALE

REGISTRO GENERALE N. 1057 del 28/10/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 29 del 23/10/2021
PROPOSTA N. 470 del 21/10/2021

OGGETTO: CIG Z4B339140C_ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA MOBILE
8: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ED IMPEGNO DI SPESA

Richiamati: 
    • la Delibera di C.P. N°12 del 20.04.2021 avente ad oggetto Bilancio di previsione 2021-2023 e
relativi allegati – Approvazione;
    • il Decreto del Presidente della Provincia DDP n.52 del 28/04/2021 avente ad oggetto Piano
Esecutivo di Gestione 2021 – Adozione. 
    • il Decreto del Presidente della Provincia n. 02 del 18.03.2021 con il quale la Dr.ssa Nunzia
Buccilli è stata nominata titolare della Segreteria Generale convenzionata tra la Provincia di Pescara
e il Comune di Sulmona; 
    • il Decreto del Presidente della Provincia n.5 del 25.03.2021 con il quale sono state assegnate le
attività della Segreteria Generale e dei Servizi in cui si articola, con l’indicazione delle relative P.O.;
Premesso che l’art. 26 legge 23 dicembre 1999 n° 488 e l’art. 1 comma 4 c) DL 12 luglio 2004 n°
168 hanno affidato al  Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica il
compito  di  stipulare,  nel  rispetto  della  normativa  vigente   in  materia  di  scelta  del  contraente,
Convenzioni  con le  quali  il  fornitore  prescelto  si  impegna ad  accettare  Ordinativi  di  Fornitura
deliberati dalle Amministrazioni dello Stato, Centrali e Periferiche, nonché dalle altre Pubbliche
Amministrazioni aderenti,  sino a concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla
convenzione ed ai prezzi e  condizioni ivi previsti;
      
Richiamati:
    • l’art. 1 comma 7. del D.L. 6/7/12 n. 95, convertito nella legge 7/8/12 n. 135, il quale stabilisce
che le Amministrazioni Pubbliche,  relativamente agli  appalti  concernenti  il  servizio di telefonia
mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso Convenzione Consip;
    • l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato dall’art. 1, comma 2, lettera
a) della Legge 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020; 
    • l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito con Legge 11/09/2020, n. 120, che ha disposto
che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite atto
che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;
Preso atto:
    • delle vicende inerenti la dislocazione in sedi diversificate del Liceo Statale “G. Marconi” di
Pescara di cui in particolare alla nota prot 14758/2021 in seguito alle quali sono necessari interventi
infrastrutturali in merito ai dispositivi di rete e di telefonia; 
    • della nota assunta al protocollo generale n 17453 del 30/09/2021; 
    • della L 23/1996, art 3 comma b);
Dato atto che:
    • attraverso la piattaforma telematica “acquistinretepa.it”, in data 17/05/2021 è stato attivato il
lotto  unico  della  Convenzione  Consip  Telefonia  Mobile  8  CIG  782331756B,  aggiudicatario
Telecom Italia S.p.a con sede legale a Milano in via Gaetano Negri 1;
    • la Convenzione prevede una durata contrattuale di 18 mesi, prorogabile per ulteriori 12 mesi;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1057 del 28/10/2021



    • che per quanto attiene l’adesione alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 8”, i rapporti
contrattuali  sono  definiti  dalla  Convenzione  stessa,  dalle  Condizioni  Generali,  dal  capitolato
Tecnico e dai relativi allegati consultabili all’interno della sezione dedicata alla Convenzione; 
    • secondo quanto stabilito al punto 2.1 della “Guida alla Convenzione”, il contratto si intende
stipulato  con  l’invio  dell’ordinativo  di  fornitura  e  dei  relativi  allegati,  da  parte  della  singola
Amministrazione;
      
Considerato  che  trattasi  di  spesa  volta  ad  assicurare  il  normale  funzionamento  dei  servizi
amministrativi a supporto delle attività dell’Istituto scolastico;

Preso atto che le tariffe proposte dalla società Telecom Italia spa, vincitrice della gara espletata da
Consip, sono quelle di seguito riportate:

Traffico Nazionale – pacchetti mensili

Pacchetto S1     €   1,20
Pacchetto S4     €   1,50
Pacchetto M4    €   1,70
Pacchetto M20  €   3,00
Pacchetto L4     €   2,80
Pacchetto L20   €   4,20

Quantità di traffico compresa nei pacchetti ed utilizzabile nel mese solare:

S1 150 minuti, 50 SMS, 1 Gbyte;
S4 150 minuti, 50 SMS, 4 Gbyte;
M4 400 minuti, 150 SMS, 4 Gbyte;
M20 400 minuti, 150 SMS, 20 Gbyte;
L4 3000 minuti, 300 SMS, 4 Gbyte;
L20 3000 minuti, 300 SMS, 20 Gbyte.

Per le SIM a consumo sono previsti diversi i sotto riportati piani tariffari:

Le tipologie di terminali proposti e differenziati in categoria Top, intermedia, base sono quelle di
seguito riportate:

Telefoni Top Android €    6,50
Telefoni Top iOS €    8,00
Telefoni categoria intermedia €    2,80
Telefoni categoria base €    2,00
Tablet Android €    4,20
Tablet iOS €    8,20
Tablet Windows €    6,00
Modem per computer portatili €    0,25

Per quanto riguarda la fornitura delle SIM, nulla è dovuto al Fornitore, fatta eccezione il caso in cui,
per la stessa utenza,  sia richiesta,  a seguito della prima fornitura,  il  cambio di SIM per mutate
esigenze relative all’apparato su cui utilizzare la SIM stessa (ad esempio, passaggio da SIM mini a
micro/nano SIM); in tal caso, è previsto un corrispettivo per il cambio SIM di €  2,00 per il servizio
di noleggio e manutenzione dei terminali radiomobili è previsto il canone mensile indicato in tabella
in corrispondenza di ciascuna tipologia e categoria di terminali;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1057 del 28/10/2021



Specificato che, tra le proposte a catalogo, si attiveranno i seguenti moduli, ciascuno per numero 5
postazioni:
- SIM solo dati 100 GByte (M2M)
- Modem 
- noleggio smartphone categoria base (SAMSUNG A21s)
- SIM uso fonia/dati L20

Attestato che:
    • è stato rilasciato dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, il
seguente codice identificativo gara (CIG) derivato: Z4B339140C (CIG PADRE 782331756B);
    • ai sensi dell’art 23 delle Condizioni generali della Convenzione, l’affidatario assume l’obbligo
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010;
    • l’elenco dei c/c bancari dedicati è allegato alla documentazione della Convenzione Consip
TM8;
    • il Durc risulta regolare,  protocollo INAIL 27544006, nostro prot 15919 del 09/09/2021;

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non
è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi per la
sicurezza;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
    • con l’adesione alla suddetta convenzione Consip “Telefonia Mobile 8” si intende realizzare il
seguente fine: garantire il soddisfacimento delle esigenze espresse per l’espletamento delle attività
amministrative dal Liceo Statale G. Marconi, Pescara, fino al 16/11/2022;
    • il contratto ha ad oggetto la fornitura del servizio di telefonia mobile fino al termine di durata
della convenzione fissato al 16/11/2022;
Visti
    • gli articoli 107, 109, 171, 183, 191 e 192 del D. Lgs. del 18.08.2000, n. 267;
    • il vigente Regolamento di contabilità;
    • il piano triennale per la prevenzione della corruzione;
    • il D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;

• il  principio  contabile  applicato della  contabilità  finanziaria  allegato  n.  4/2 al  D.  Lgs.  n.
118/2011;

    • le linee guida ANAC 4/2017 (delibera n 1096 del 26/10/2018);

DETERMINA

1.di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto e
di diritto della stessa;

2. di aderire alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 8” affidata al gestore Telecom Italia S.p.A
con sede legale in Milano, via Gaetano Negri 1, C.F e P.iva 00488410010, sino al termine della
durata contrattuale prevista per il 16/11/2022 e prorogabile di ulteriori 12 mesi (paragrafo 2,1 della
Guida  alla  Convenzione),  mediante  la  sottoscrizione  ed  emissione  degli  appositi  ordinativi  di
fornitura e dei relativi allegati pubblicati sul sito “www.acquistinretepa.it”;

3. di procedere all’attivazione dei seguenti moduli:

    • n 5 SIM ricaricabili categoria L20;
    • n 5 SIM M2M 100GByte
    • n 5 smartphone categoria base Samsung A21s

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1057 del 28/10/2021



    • n 5 Modem

4.di procedere alla consegna di quanto elencato al punto 3 solo successivamente alla compilazione
del modulo di assunzione di responsabilità per l’utilizzo degli apparati per  funzioni istituzionali e/o
lavorative; 

5. di dare atto che il contratto si intenderà stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura, come
previsto dal paragrafo 2.1 della Guida alla Convenzione;

6.  di assumere ai capitoli del bilancio 2021/2023, annualità 2021 e 2022, i seguenti impegni di
spesa a favore di Telecom Italia Spa con sede in Milano – Via Gaetano Negri 1 – C.F. e P.IVA
00488410010, per un importo totale di euro 1000,00 iva inclusa (euro 300,00 per l’anno 2021 ed
euro 700,00 per l’anno 2022):

    • capitolo 2700/7 euro 300,00 annualità 2021;
    • capitolo 2700/4 euro 700,00 annualità 2022;
      
7.  di imputare  l’importo sulla  base delle norme e dei principi  contabili  del Decreto legislativo
118/2011  (armonizzazione  dei  sistemi  contabili)  e  di  tutte  le  norme  integrative  e  correttive
intervenute  successivamente,  pertanto  l'obbligazione  sarà  certa,  liquida  ed  esigibile  secondo  il
seguente prospetto:
        ◦ annualità 2021 non oltre il primo trimestre 2022 per € 300,00
        ◦ annualità 2022 per € 700,00;

 8. di dare atto che:
    • il codice univoco ufficio ai fini dela fatturazione elettronica è: XLK4YU;
    • il codice CIG DERIVATO è Z4B339140C 
  •  ai  sensi  dell’art.  183  comma  8  del  T.U.EE.LL.  è  stato  preventivamente  accertato  che  il
programma  dei  pagamenti  conseguenti  l’adozione  del  presente  atto  è  compatibile  con  gli
stanziamenti di cassa e con le regole di finanzia pubblica; 
    • il pagamento della prestazione avverrà a fronte di emissione di fatture debitamente controllate
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
    • la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al
comma 7 dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa; 
    • il DURC del creditore risulta regolare; 
  •  nella redazione della  presente determinazione sono stati  rispettati  gli  standard previsti  nelle
check-list adottate per il controllo successivo, di cui all'AD n 75 del 28/01/2021;

9.  di disporre  la pubblicazione della presente nella sezione Amministrazione trasparente del sito
internet istituzionale ai sensi del D.Lgs 33/2013;

10.  di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri ovvero di
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le
quali abbia rapporti di frequentazione abituale e quindi di attestare l’assenza, anche potenziale, di
conflitto di interesse ex art 6 bis L.241/90; 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1057 del 28/10/2021



Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 470 del 21/10/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   BUCCILLI NUNZIA in data 23/10/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 470 del 21/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 2700 1390 1 01 03 1 03 1.03.02.19.004
Servizi di rete per trasmissione
dati e VoIP e relativa 
manutenzione

300,00

2021 2700 1391 1 01 03 1 03 1.03.02.05.002 Telefonia mobile 700,00

Pescara, lì 28/10/2021 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1373

Il  09/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1057 del 28/10/2021 con oggetto:
CIG  Z4B339140C_ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  TELEFONIA  MOBILE  8:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ED IMPEGNO DI SPESA

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 09/11/2021.
 .

 ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1057 del 28/10/2021


